³⁹ Nella *Summa aurea*, l'Hostiensis fa invece prevalere, accanto alla dottrina tradizionale e alla casistica, gli aspetti procedurali e forensi: lib. II, rubrica «De iuramento calumniae» (coll. 497-508) e «De iureiurando» (coll. 666-693) sempre nel «De iudiciis».

⁴⁰ Durandus, *Speculum*, I part. 1, rubrica «De legato» (pp. 47-48):

denunciare non tenere») dai giuramenti temerari e illeciti che mettano in pericolo la salvezza dell'anima (ma è meglio si astengano su quelli estorti con la violenza o il dolo) o che per il mutare delle circostanze portino danni, nonché commutare i giuramenti in altri (come per i voti di pellegrinaggio o di crociata); non possono essere rimessi giuramenti nei quali si esprimano doveri sociali e professionali⁴¹, mentre nei contratti tra privati senza riflessi su terzi le parti possono liberarsi a vicenda⁴². Per il resto Durandus si limita al giuramento processuale e ai problemi di procedura⁴³ o alla teoria generale e alla casistica⁴⁴.

La «glossa ordinaria» al *Corpus iuris canonici* sembra non apportare, ad una prima lettura cursoria, nuovi elementi alla dottrina generale del giuramento, arricchendo i testi del *Decretum*, delle *Decretales* e del *Liber sextus* con una fitta rete di riferimenti che testimoniano lo sviluppo del ruolo del giuramento nella vita sociale. I problemi centrali sono quelli della nullità dei giuramenti illeciti («ex persona, ex re, ex causa, ex modo»), estorti con la violenza o implicanti danni

«Quando dubitatur, utrum iuramentum sit licitum, vel servandum, vel non servandum, ad papam pertinet diffinire et decernere... Item cum in omni iuramento intelligatur eius auctoritas excepta... videtur quod potest illum absolvere, qui iuravit... inter clericos etiam in ecclesiasticis indistincte. Item etiam inter laicos in temporalibus: et si non absolvat omnino, relaxat tamen sive suspendit ad tempus ex causa... Quidam autem dicunt, quod papa dispensare potest, et absolvere aliquem a iuramento propter grave scandalum, vel malum exemplum, praecedente tamen clave discretionis. Sed hoc contra: nisi sit illicitum quod iuratur. Quia iuramentum et votum sunt de iure naturali et iura naturalia sunt immutabilia et indispensabilia».

⁴¹ Durandus, p. 48: «Si autem iuramentum respicit temporale commodum, aut praeter illud iuramentum tenentur facere quod iurant: puta, quia carnifices iurant non vendere carnes infectas pro sanis, vel mercatores quod non sophisticabunt merces suas, vel propter prolixiorum terminum, carius non vendent. Et tunc nequeunt sibi remittere, quia propter animarum salutem sic iuratum esse videtur».

⁴² Durandus, p. 48: «Is quoque cui iuratum est, potest relaxare iuramentum».

⁴³ Durandus, II part. II («De iuramento calumniae» e «De iuramenti delatione»), pp. 570-580 e 740-42.

⁴⁴ Durandus, IV part. II («De iureiurando»), pp. 180-84: alla fine c'è un interessante riepilogo delle forme più usate e note di giuramento, da quello dell'imperatore al papa a quelli inerenti ai contratti della vita quotidiana.

imprevisti derivanti dal mutare delle circostanze: le soluzioni sembrano ancora molto oscillanti ma con l'ampliamento dei casi di invalidità o possibilità di annullamento sino a comprendere la malafede dell'altro contraente o semplicemente il vincolo a consuetudini irrazionali; ciò che è certo è l'allargamento della giurisdizione ecclesiastica a macchia d'olio, una volta abolito l'automatismo sacramentale⁴⁵. Nella

⁴⁵ *Decretum*, particolarmente nella glossa alla *Causa XXII* (coll. 1647-1700) in cui è interessante la distinzione tra la *fides* come virtù teologale e la *fides* come «*securitas sive pactum*» (col. 1655); altri riferimenti interessanti nelle glosse alla *Distinctio 63* (coll. 415-442: il giuramento dell'imperatore al papa), alla *Distinctio 85* (coll. 539-542: la nullità del giuramento di non accettare la nomina all'episcopato anche se è necessario pentirsi del giuramento temerario) alla *Causa XV*, q. 6 (coll. 1440-44: il giuramento «*vi extortus*» vincola quando è assertorio, non quando è promissorio, «*Tu breviter dicas iuramentum super re illicita, ipso iure non obligat, sive quis faciat sponte, sive coactus... Iuramentum tamen super re licita metu extortum, ipso iure obligat sed datur exceptio...*»; il papa può però in questi casi dispensare: «*Tu dicas quod in voluntariis iuramentis non dispenset, sed in coactis bene. Si tamen absolvit aliquem tenet absolutio. Dico enim quod contra ius naturale potest dispensare, dum tamen non contra Evangelium, vel contra articulos fidei*»; il giuramento di fedeltà dei sudditi al sovrano è condizionato dal fatto che il sovrano stesso non sia scomunicato o dichiarato indegno.

Decretales, glossa al libro II, XXIV «*De iureiurando*» (coll. 796-833): al c. 4 (col. 798): «*sic non dicitur deierare qui ex iusta causa iuramentum deserit*»; al c. 6 (col. 799), chi ha giurato di pagare l'usura deve farlo anche se poi può richiedere la restituzione: «*Si vero iuravit solvere, tunc propter iuramentum debet compelli: et cum usurae solutae fuerint, creditores sunt compellendi per censuras ecclesiae ut eas restituantur*»; al c. 11 (col. 804): il giuramento incauto o giocoso può essere anche peccato veniale, mentre è aperto il problema del giuramento fatto sotto la minaccia di morte o comportante lesioni enormi: al c. 18 (col. 809): il re di Aragona è obbligato dal giuramento a conservare alla moneta il valore precedente e il papa non può commutare questo giuramento contro il diritto naturale; al c. 28 (col. 826): il giuramento per matrimonio o dote «*metu vel vi praestitum non est servandum*»; al c. 29 (col. 826): «*Fides etiam iurata servanda non est ei qui fidem frangit... Item fidem non est illi servanda, qui fidem non servat, quod subintelligitur iuramento*»; al c. 30 (col. 828): «*Iuramentum per dolum sive metum extortum, cum de hoc constiterit, non est servandum... sed videtur quod iuramentum in eo quod non tangit negotia ecclesiae, vel etiam propria, sit servandum, licet sit extortum, cum possit servari sine interitu animae*»; al c. 31 (col. 828): «*Declaratio iuramenti sive interpretatio cum de ipso dubitatur pertinet ad papam... Sic et in omni sacramento intelligitur excepta auctoritas papae... et idem cum dubitatur utrum sit licitum vel illicitum*»; al c. 32 (col. 830) il re d'Ungheria è vincolato al giuramento

prima metà del Quattrocento l'intervento dei tribunali ecclesiastici nelle cause relative a giuramenti è talmente diffuso e consolidato da aver dato luogo alla sedimentazione di una ricca casistica giurisprudenziale, come si deduce almeno da Nicolò de Tudeschis (Abbas Panormitanus), in campo politico, economico-patrimoniale e familiare⁴⁶.

della corona di non alienare i diritti del regno e ogni suo giuramento successivo in senso contrario è valido «unde illicitum fuit iuramentum, si quod praestitit, de non revocandis huiusmodi donationibus: et ideo non servandum et priori iuramento licite praestito obediendum... Huiusmodi enim iuramenta, quae fiunt in damnum suae dignitatis, non iuramenta sed periura sive temeraria sunt censenda».

Liber sextus ad I, IV, c. 1 (col. 58): «Nota illud quod allegatur istud cap. quia iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis, id est non debet obligare aliquem ad observandum iniquitatem, et si quis iuraret observare damnatam consuetudinem, iurare peccare. Unde dicit glossa (et bene) quod si quis in sua receptione iuret simpliciter observare consuetudines illius ecclesiae in qua recipitur, iuramentum suum non se extendit ad consuetudines irrationabiles, sed solum ad consuetudines rationabiles. Et si iuraret nominatim observare talem consuetudinem, quae est irrationalis, iuramentum suum non est obligatorium id est, non astringit eum ad observandum contenta in suo iuramento, licet ipse iurans peccet temere iurando»; ad II, XI, c. 1: non è permesso giurare non solo i giuramenti illeciti ma anche quelli irrazionali, «... nam iuramentum refertur ad licita et rationabilia. Tamen si quis referat intentionem suam ad illicita, non tenetur illa observare: tamen peccavit mortaliter temere iurando et propter intentionem depravatam».

⁴⁶ Panormitanus, ff. 120v-163v. La trattazione prende avvio dal giuramento giudiziario ma si concentra sul giuramento legato ai contratti e al rapporto di fedeltà; ritornano i temi relativi all'usura, alla moneta, alle materie statutarie, ai quali si è accennato. *Efficace e significativa* per comprendere il nuovo clima mi sembra essere la presa di posizione sul giuramento estorto con la paura e la violenza (f. 126v): «Si iuramentum per metum extortum servari potest sine interitu salutis aeternae servandum est. Ecclesia tamen Romana consuevit a tali iuramento absolvere». In campo politico-sociale come in campo economico il rapporto giurato implica per sussistere il rispetto da entrambe le parti (f. 153v): «Fides etiam iurata servanda non est ei qui fidem frangit». Il problema del giuramento d'inalienabilità dei beni della corona al momento dell'incoronazione del re ha già sviluppato tutte le sue potenzialità sul piano della teoria politica (f. 157r): «Nota tertio quod rex coronatur: et tempore coronationis iurat non alienare bona regni. Ex quo inferitur quod rex non est merus dominus iurium regni, sed potius praepositus et administrator, simile in episcopo dum consecratur...». Quest'ultimo brano, di poco posteriore a quello di Pietro d'Ancharano citato dal Kantorowicz a conclusione del famoso saggio *Inalienability* (*Selected Studies*, p. 150): «Rex iurat tempore suae coronationis non alineare res regni sui. Similiter